será adotada com base na média de valores executados nos anos anteriores e na capacidade 
produtiva dos profissionais de engenharia do quadro permanente do TRE/AM. 

Segue, na tabela abaixo, o histórico das despesas com os serviços de manutenção predial sob 
demanda, executados no contrato 39/2016, cujo valor médio foi de R$ 819.258,83 (oitocentos e 
dezenove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos).   

No entanto, para a nova contratação no exercício de 2022, a estimativa do valor foi estabelecida em 
R$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais), conforme consta no Plano Anual de 
Contratações – PAC 2022. 

ANO 
DEMANDAS NO 

ANO 
VALOR UTILIZADO 

2016 3 R$ 414.008,41 

2017 4 R$ 1.252.119,97 

2018 5 R$ 1.161.445,95 

2019 3 R$ 463.163,98 

2020 4 R$ 315.403,27 

2021 2 R$ 650.280,78